a Pagar até o final do exercício de 2023, constatou que a fonte/destinação de recursos 

“2.749 – Outras vinculações de transferências (EA)” apresentou indisponibilidade de 

Caixa Líquida para suportar os compromissos de curto prazo assumidos pela 

SESP/MT, especificamente daqueles inscritos em Restos a Pagar, no montante de 

R$ 1.439.577,46 (um milhão quatrocentos e trinta e nove mil quinhentos e setenta e 

sete reais e quarenta e seis centavos).  

Salientou que isso atenta contra a imposição de haver a observância à 

responsabilidade na gestão fiscal e ao equilíbrio das contas públicas, conforme 

previsão expressa do art. 1º, §1º, da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 20001

[...]

No que se refere às Dívidas de Longo Prazo, a 4ª Secex verificou que 

a SESP/MT não apresentou saldos de Dívidas Fundadas ou Consolidadas ao final do 

exercício de 2023. Constatou, entretanto, a existência de um único registro no Passivo 

Não Circulante do Balanço Patrimonial, no valor de R$ 1.487.672,55 (um milhão 

quatrocentos e oitenta e sete mil seiscentos e setenta e dois reais e cinquenta e cinco 

centavos), classificado na conta contábil 2.2.8.9.1.98.10.00 – Outras Obrigações (P).  

A equipe técnica realizou levantamentos no Sistema FIPLAN que 

evidenciou que o montante supracitado permanece registrado de forma inalterada há